

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG  
TRƯỜNG THCS THỊ TRẦN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-THCS

Tiên Lãng, ngày 12 tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **TRIỂN KHAI “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2024**

Thực hiện Công văn số 187/ GDĐT ngày 12/4/2024 của Phòng giáo dục và đào tạo về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp tăng cường công tác “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

1- Nâng cao việc nhận thức cho cán bộ, giáo viên trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP).

2- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và giáo dục cho học sinh, sinh viên biết được nguy cơ, nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, biết cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm.

3- Chủ động triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 từ ngày 15/4 đến 15/5 với chủ đề: “**Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**”.

4- Tăng cường vai trò trách nhiệm của cấp quản lý giáo dục các tổ chức đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp thực hiện đúng các quy định về ATTP trong nhà trường.

#### **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:**

##### **1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP**

Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP, Ban chỉ đạo ATTP xây dựng và triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP.

##### **2- Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Luật an toàn thực phẩm” và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác ATTP trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý ATTP.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho học sinh tại gia đình.

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trong trường học đề phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong trường học.

- Hình thức tuyên truyền phong phú: Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh...qua các trang mạng xã hội facebook, zalo,...và được lồng ghép vào các hoạt động, tiết học hàng ngày của học sinh.

### **3- Đảm bảo ATTP tại trường:**

- Thực hiện nghiêm túc việc ký kết hợp đồng có thỏa thuận chặt chẽ mua nước sinh hoạt, nước uống ở những cơ sở được phép sản xuất kinh doanh nước. Đơn vị cung ứng phải có giấy chứng nhận “cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

- Cán bộ phụ trách y tế nhà trường thường xuyên kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm từ khâu giao nhận nước uống.

- Liên đội kết hợp với y tế thường xuyên nhắc nhở vấn đề ATTP trong mỗi học sinh.

- Hướng dẫn các em không ăn thức ăn ở ngoài trường học, thức ăn hết hạn sử dụng, thức ăn, nước uống không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Phối hợp với trạm y tế thị trấn Tiên Lãng trong công tác vệ sinh, ATTP, sẵn sàng phối kết hợp khi có ngộ độc thực phẩm trong nhà trường xảy ra.

- Chuẩn bị đủ số thuốc, hóa chất, phương tiện cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **4- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong nhà trường:**

- Nhà trường bố trí các bồn rửa tay ở khu vệ sinh, cung cấp đủ nước sạch và xà phòng rửa tay cho học sinh.

- Hằng ngày các lớp tiến hành lao động vệ sinh sân trường theo vị trí phân công sạch sẽ, lớp học thông thoáng.

- Kiểm tra nhà vệ sinh, giáo viên thường xuyên đảm bảo vệ sinh sạch sẽ.

- Hợp đồng với công ty đô thị lấy rác thường xuyên, liên tục không để tình trạng ứ đọng rác trong khu vực nhà trường.

- GVCN lồng ghép các nội dung về ATTP tại các buổi sinh hoạt lớp.

- Phối hợp với trạm y tế thị trấn để xử lý nhanh chóng, kịp thời các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại nhà trường.

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh các nhân, an toàn thực phẩm cho tất cả các em học sinh.

- Định kỳ tổ chức họp ban chỉ đạo và các tổ để trao đổi, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kịp thời những tồn tại.

- Lập, lưu trữ hồ sơ sổ sách theo quy định, cập nhật ghi chép đầy đủ hàng ngày.

- Báo cáo lên cấp trên theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường phối hợp thực hiện tốt các nội dung./.

***Nơi nhận:***

- BGH nhà trường(B/c);
- Các bộ phận liên quan (Th/h);
- Lưu: Website Trường;
- Lưu: YT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Bình**